Quod frustra timent lac & oua in febribus, cur q; abstinerim a difficilioribus quoniam. Cap. 99

NONAGESIMVS NONVS abusus est, cum lac & oua tanquam perniciosa in febribus putridis fugiunt. nam lac & oua optimi esse alimentum in libris contradi centium medicorum plane docuimus. superius et cum carnes danaremus ouorum ratio habita est. nec omne lac oibus couenit febribus, sed solum asininum: hecticis autem omne. couenit & liquata caro in solis ferme tertianis: quam nos superius, ab alijs febrium generibus tum alijs morbis prohibuimus. coueniet enim in exedentibus eadem ratione quae a Galeno in tertianis conceditur. abstinui autem a singulorum pertractatione ac et disputationibus difficilioribus, cum

lib. 2. & 11

p ad Glaucomi
cap. 9.

ea omnia alibi tradita à me sint. Hæc vero scripsi hominum salutē præferens odio medicoꝝ. nam iustum est vt infontiū vita inexplebili eorū avaritiæ anteferatur. nos vero illos oēs auersari atq; accusare par est, qui veritati, quam nos vnice amamus, hōites sunt, ac inimici.

¶ Manifestum vero ex his, cur alij quidē me refugerint: alij magis impie dānare conati sint: cū viderent laruata sepulchra propriam inscitiam, scelerūq; nefandoꝝ conscientia, quibus impares melioribus essent, ni falsis criminibus ac cōspiratione principū populi pderent vitā.

Quòd scriptores horū temporū plus cōsulunt ornamento orōnis q̄ utilitati legentiū. Cap. 100.

CENTESIMVS hic error aduersus legētes scribentes ac medicos ipsos inscribit. nā vt ad legētes ipsos primo deueniā. non pudet illos in eadē causa tres aut quatuor opiniones diuersis temporibus tueri. Cum igit̄ veritas vna sit, certū est harum tres saltē falsas esse, atq; vnam tm̄ veram. q̄nq; ēt contingit vt nulla. sed qd̄ optimū est pro illoꝝ defensione concedat̄: clarū est igit̄ tribus annis falsa, vno anno vera illos docuisse discipulos suos. quāobrem triplo plus dāni q̄; vtilitatis attulerūt. perduntq; sic principes pecunias suas vt falsis præceptis discipuli imbuan̄. At me nō mentiri quisq; intelliget qui horū sophistarū scripta sub diuersis annis perlegerit. est aut̄ huius erroris causa quadruplex, prima q̄ non tenent̄ amore veritatis sed ambitionis & avaritiæ. at primū præceptū Galeni fuerat vt diligenter super oīa veritatem, illi soli intenderēt. Secūda est ex ignorantia mathematicarū. vnde Galenus iubebat, relinqno nunc Platonem & Aristotelē, vt mathematicis maxime studeant. qm̄ inquit faciunt hominē cognoscere argumenta demonstratiua à probabilibus. & veritatem intelligere. Tertia causa est ex ignorantia logicæ. ideo præcipiebat

Galenus ibi vt methodū inquirendi veritatem discere
 vellent. adiuuat hoc q̄ ex illa inani ac contentiosa peri-
 pateticoꝝ schola veniunt: in qua gloriæ ascribit̄ falsum
 tueri: & nihil firmi scire: sed solū nosse ad partes tanquā
 in declamatorijs argumētis dicere. est ne hæc illius quē
 tantū profitetur Galeni mens cōsiliū' ue aut præceptū.
 Sed quarta est q̄d timent ne in posterū non habeāt quid
 dicant vulgaris iam illorū vt solet scriptis. tanta pestis
 inuasit ob auaritiā ignorantiam & ambitionē. Quare
 antiquoꝝ more pueri primo mathematicis essent imbu-
 endi. experimentū sumatur de puero mendace, is veridī
 cus euadet hac disciplina imbutus. tantus est illaꝝ disci-
 plinarū cum veritate ipsa consensus. p̄hiam vero simpli-
 cem non contentiosam amplectant̄: meminerintq; cum
 ad medicinæ sacra perueniunt nō nugas se tractare am-
 plius sed hominū vitam, incolumitatē atq; fortunas. in
 posterum aut si consulere velint, alios medicinæ libros
 interpretentur. sic nullo labore omnia noua videbunt̄.

¶ Ex hoc alius error processit nam assueti discipuli tot
 varietatibus non medicinā sed sophismata amplectunt̄:
 & pro veritate ambitiosam contentionem. nec cupiunt
 doceri sed in disputationibus victores euadere. quasi de
 p̄hoꝝ chimeris, & nō de humana salute sit certamē. acce-
 dit huic maius incommodum q̄ à peripateticis edocti
 vel nullā esse animam vel vnam, nihil à morte timētes
 euadunt scelestissimi: vt optimos illos experiaris, idest
 minus malos, qui aperte p̄hos idest hæreticos puros se
 eē fatent̄. Quāobrem cū ita sit, nescio an plus cōmodi
 an incōmodi mortalibus medicina afferat. cumq; cōsi-
 dero, q̄ indocti decuplo plures sint et mediocriter eru-
 ditis: quodq; eruditis tot vitia sunt: deinde tot causæ
 aberrandi et si cum fide rem tractēt, deniq; quod et q̄nq;
 si non artē, fortuna tñ fallat artificem: & q̄ plures ab in-
 doctis longe occiduntur alioquin victuri, q̄ morituri

ab eruditis seruentur: timeo ne magno malo potius quàm
 bono ut pleraque alia mala mortalibus medicina accesserit.
 Nec tibi quisquis es, notum hoc videatur: Galeni hæc
 ad vnguentum inia fuit, dum de medicis loquitur in arte curandi.
 ille quatuor aut sex seruabat magno labore egros in
 vno mense, cum cæteri viginti singulis diebus occiderent.
 cur putas toties medicos à Romanis explosos? cur
 tantum quippe sexcentis annis illis carere voluerunt? nisi
 quod præter supuacua impensa accedebat iactura populi.
 nec existimes sponte admissos, sed cum veneficia adulteria
 furta ac cædes pro incuria & luxuria irruerunt. Quis
 non videt adhuc turcicam gentem sine illis viuere ac longe
 melius. nunc nouiter cum irruerint. & inter eos spes est
 et illos alijs veneficijs dementatos cadere posse. tot autem
 malis accedit quod sub hac specie prauis ac sceleratis innumera
 committunt flagitia. quot ego cognoui qui adulteria
 perpetrarunt: cum sacris virginibus concubuerunt: atque alia
 et admiserunt deteriora, si quid tantum his sceleribus potest esse
 deterius. Vbi est is qui sacrosanctum Hippocratis iuramentum
 obseruet. Sed cum non artis hoc sit vitium sed hominum,
 deceret principes: Senatus: ac magistratus qui tam facile
 miserum quemque, ob furtum duorum coronatorum suspendio
 puniunt: hos qui delinquant tam grauius acerrime castigare.
 eoque asperius quanto flagitium occultius admitti potest.
 Quid enim cum in omnes, etiam in ipsos magistratus diligenter
 aduertunt, cautumque sit de dolo malo et in minimis,
 hac in sola arte sub qua tot furta, rapine, homicidia,
 incestus ac veneficia latent, adeo sunt negligentes? admonentur
 à Catone, admonentur à Plinio, admonentur à Galeno: non est hæc
 nostra sed mortaliū querela: nam nobis penè satisfecit qui potuit.
 ergo & bonis incitamenta et præmia præponenda. nec quisquam
 nisi patriam gente admittendus. quo in præcepto Mediolani recte
 consultum. nec nisi optimis moribus, tum etiam parietum, nam quod ad artis non

bilitatem attinet superfluum est. Disputationes vero non in
angulis sed publice: non semel sed singulo triennio exer-
cendae. in disputationibus autem quae ad agrorum curam
instituantur & illud recte constitutum est Mediolani, ne
quisquam alius accedat ex hoc tam paruo semine ni suc-
curratur magna tandem malorum seges exorietur.

¶ Ultima à scriptoribus ipsis calamitas adest: Confarci-
nant alij ac quicquid in buccam venerit in publicum edunt:
magnis nominibus plebem (nam sic libet appellare homi-
num partem illorum studiosam) seducentes: sine phia, sine
ratione, sine iudicio, denique et sine pudore alius ab alio vel
integras paginas, nec pudet etiam, ab antiquis sumunt.
Arabes negligunt nihil illi sciunt: solo Galeni nomine tur-
gent: velut quidam qui nec eum à calce salutavit, quotidie
mihi de Galeno obganit. o deus quem mihi mouet risus?
alij idem putant ornate dicere, ac recte & bene. voluntque
res verbis, non verba rebus ancillari. laude dignum existi-
mo Pomponatium, quod & alias dixi, solitum dicere si posse-
mus et sine latina lingua omnino disciplinas doceri melius
esse, quam in ea temporis vel modici dispendium facere.
atque is mihi et sapere videtur qui rudis linguarum ac barba-
rus recte tamen multa nobis tradidit, non solum in phia, sed
& in arte medica. denique quis illorum vel curam cum omnibus
et Graecis perfectam edocebit, nisi in paucis ac diuturno
tempore? studebimus ne Galenum cum attonitus morbus
agnoscendus est, ac medicandus? Aetius non cum Galeno
consentit plurimum placitis subscribens: velut Archigenis,
Ruffi, Adamantis sophistae, Critonis, quorum sententia partim à
Galeno oppugnant, partim illi repugnant. Denique nec id
quod rentant assequuntur, nam lexcenta in unoquoque libro
eorum non latina verba inuenire liceat. bruta, humiditas,
ac talia dumque his studet euitandis phiae opera non dant:
sine qua impossibile est vel mediocriter eruditum esse me-
dicum. Sed inconstantiam etiam illorum expende: scribunt,

rescribunt, exponunt, vertunt cōuersa ad oēm libellum
 apologiā extemporaneā excudunt. Inde vide illoꝝ etiā
 qui vertunt diligentiaꝝ ex vna disce oēs illoꝝ solertias.
 Nolunt verbū reddere verbo: qđ qđ vtile sit in his, non
 enim poetę hic sumus, alias disputabimus. nūc vero vel
 sic simplicium medicamentoꝝ tabulam vt iacet depro-
 munt: cū p̄staret latine reddita latino ordine collocari.

¶ Sicq; laudes Deus, qđ medicina q̄ per Gentilē iacobū
 & Vgonē ad instans redacta fuit: nunc p̄ n̄os scriptores
 ad grāmaticā, & medicamentoꝝ simpliciū inexplicabi-
 lem cōtentionē, trutināq; verboꝝ vnus viri quasi Dei,
 rōne relicta miserabiliter hoc tanto studio nūc puenit.
 ¶ Innumera sunt & alia quę nō iniuria his adnumerari
 possent, verū hęc pauca pro nunc delibasse sufficiat, qđ
 grauiora videbātur tantumq; inualuerunt, vt minima
 pars sanē doctrinæ, optimisq; experimētis relicta sit. mī
 fereor aut̄ mortalium qui in summis periculis minus sa-
 piunt, quā qui æstu fluctuante mari in cimba vehunt:
 nā cum etiā ignauo ac rudi nautę vsq; ad maximū vitę
 discrimen, oibus expositis fortunis plus credant, qđ sibi
 ipsis ægri, & qui eis assistunt medicoꝝ sapiētiam floccifa-
 ciunt, nec illoꝝ ad vnguem oino decreta obseruāt, plus
 ēt in eius electione fallunt, cum vel loquatiorem medi-
 cum, aut ambitiosorē, aut seniore, aut eum qui plures
 numerat cliētelas, aut promptiorē, aut magis p̄cipitē,
 aut magis familiarē, aut moribus cōptiorē, aut verbis
 blandiorē, aut vestibis ornatiorem, aut eum qui poten-
 tum limina terit, reliquis p̄ferunt, cum studiū assiduū/
 doctrinā copiosam/exactam diligentiaꝝ/nāx iudicium
 acre/vera pronostica, & optimos successus antepone-
 re deberēt. His enim sex rōnibus qui sit p̄fectus medicus de-
 prehēdi pōt. nā hęc non alicuius iniuria, sed ad humani
 generis vtilitatem scripta sunt. nam cunctos hos abusus
 vigere ægri, ministri, tonsores, pharmacopleq; testatur.

AMBROSIO CAVENAGO

Cæsareo protophyfico, Hieronymus
Cardanus medicus. S. P. D.

LIBELLVM de medicinarum simplicium noxa editurus, nomini tuo dicendum censui: vt si quicquid deesset singulari tua doctrina suppleretur: sin minus auctoritas illum tueri posset. dignitatis enim & virtutis magnitudinem egregij ciues, ducesque nostri ac externi testantur. Nunc demum Cæsaris priuilegium confirmauit, & ampliavit. Vale.

VLTOS Ego vidi medicos de simplicium medicamentorum vsu gloriari, quod & facilius inueniri, ac inuenta parari, non minusque quibuslibet compositis pharmacis ad tollendos malos affectus virium habere possint: in qua sententia Scribonium largum Claudij temporibus medicum celeberrimum scripsisse video, simplicia medicamenta prius esse narranda, quam compositis plerumque sint efficaciora. Octavianus etiam Horatianus Valentiniani imperatoris tempestate clarissimus physicus, & composita & remota remedia damnat, omnique aetati, morbo, occasione in quacumque etiam prouincia parata ex simplicibus auxilia egregia constanter affirmat. Plinius etiam paruo antea tempore vir insignis, ac quantum in rebus alter eruditus, eadem scripserat, medicosque ex longinquis partibus & operosa & pretiosa vehi persuadentes calumnijs prosequitur: cum ex horto suo quisque remedia coenare possit impensa nulla: labore modico. omnesque eius libri singularibus medicamentis etiam ab ipso probatis referti sunt, in eorum etiam confirmationem & Celsum, & Dioscori

In epistola

lib. 1. cap. 12

lib. 24. ca. 12

DE SIMPLICI

dem, & Galenum maxime in simplicium medicamento-
rum libris Auenzoar, & Serapionem, Auerroim, Princī-
pem, Rasim, Mesue, Haliabbatem, innumeros etiā alios,
tum antiquos, tum recētiore scripsisse video, ad singu-
los affectus strenua ex singularibus medicamentis auxili-
lia: quinimo video præfentes medicos, & hoc etiā ego
aliqñ expertus sum feliciter: in interioribus morbis, ma-
xime autē ventriculi: cremorem canemilli per se admini-
strare, protinusq; dolores sedari, quod & à Galeno scri-
ptum inuenio. sæpe etiam plurimas simplicibus medica-
minibus vidi sanari diuturnas egritudines, quæ longo
tempore frustra cum compositis pharmacis tentatæ fue-
rant: quod nemo sanè admirabitur, si in aperiendi facul-
tate solam gentianā expertus fuerit, nec solū in ea, sed in
orthopnoicis & quartanis affectibus extemporaneas sa-
nationes videbit: huius quoq; opinionis Auerrois fuis-
se videt, cum de rhabarbari natura differeret, nāq; non
solum innoxium esse dixit, sed etiam aliarum medicina-
rum nocumenta corrigere: cui etiam Mesue assentitur:
& ratio. nam cum plures partes in rhabarbaro purgan-
tes videre liceat, ventrem enim soluit, & obstructions
aperit, & mēbra confirmat, & sanguinem reprimat, intan-
tum vt hæmoptoicis assum, summū auxilium esse creda-
tur, nil mirum si per se sumptum innoxium fuerit: cum
multorum medicamentorum vires egregias in se conti-
near. Quod etiam veritatis imaginem habet: consenta-
neum enim est, naturam in hoc opere arti non cessasse:
nam non artem natura, sed naturam ars imitatur. Cre-
dendum igitur putant, medicinas simplices re ipsa esse
compositas, nō solumq; simplicibus morbis, sed diuer-
tis & pugnātibus exhibitas sanitatē restituere posse. nu-
per etiam ad hanc confirmandum heresim, cuiusdam li-
gni Indici inuentio accessit: cuius lōga exhibitione per
cremorem, nō aliter melius elephantiasis quoddam ge-

lib. experimē
torū ad lras.

5. coll get c.
proprio.

Mesue i cura.

lib. 1. d. 1.

hus curatur, quod vulgari nomine dicitur morbus gal-
 licus. Infinita horum possem commemorare exempla, cum
 omnium medicorum libris his scateant remedijs, sed oia
 sub vna ratione constant, vt non frustra sermo produ-
 cendus sit. Capita igitur vniuersa eorum quæ interius
 assumuntur tria sunt, cibus medicina, venenum, quorum
 commistione sex membra generantur, ex quibus tria silen-
 tio digna sunt, nam de cibus non est instituti propositi
 pertractare: medicinas vero venenosas, ac ipsa venena
 nemo sanæ mentis vel solo audito nomine innoxia esse
 dixerit: reliquum est igitur vt de medicinis ipsis aut ci-
 balibus, vel cibus medicinalibus dicam est autem inter
 hæc differentia, quoniam medicinalis cibus alit primo,
 & immutat: medicina cibalis cum immutauerit in alimen-
 tum transit: medicina vero simplex nequaquam ab immu-
 tatione transfertur in alimentum. Igitur cum cibi medi-
 cinalis paruum fuerit iuuamentum, non erit mihi de eo
 longior sermo habendus: quod si assiduitate quis iuua-
 men augere sperauerit, duplici obice impediretur. Pri-
 mum quoniam desunt prodesse auxilia cum opus est, quæ quo-
 tidie in vsu sunt, vt Plinius dicebat. quare Princeps iu-
 bet iuuantia etiam medicamina permutari: alterum est
 quod si in modico vsu paruum danum sentiat, in plu-
 rimo magnum euenire necesse est: vel ipsa consuetudine
 omnino mitescere, quorum vnum propositi nostri me-
 tas ingreditur: reliquum vero ad cibi rationem, de cuius
 natura dicere propositum non est/pertinere video. Igi-
 tur nobis tantum duo membra supersunt, videlicet me-
 dicina simplex, & cibalis, quorum vtrūque diuidit in la-
 xantem, & eam quæ aluum non subducit. Primum, quidem
 genus medicamenti nomine simpliciter appellabo. & si
 non ignorem à pluribus hoc nomine tantum strenua laxa-
 tia debere intelligi, sed non est de nominibus litigandum,
 vbi res ipsa difficultatem parit: Galeni hoc enim præceptum

3. de tempore
tamentis.

lib. 27. c. 1. 3.
quarta prima
de cura inge-
nerali.

DE SIMPLICI

2. de di
brium ca
authoritate
Platonis.

est. alias vero medicinas, vel simpliciū nomine, vel me
dicinę, vel medicamenti cum adiectione intelligi volo.

tertia primi
a Principe.

¶ Dicamus igitur primo de medicamentis in genere, de
num de pprie vocatis: p̄mittentes illud omnē medi
cinam purgantem, & soluere & inueterascere: nam hoc
non medicinę ipsius, sed operationis vitium videtur: at
medicinas nunc non operationē ipsam reprobare pro
positum est: si quidem hoc non solum simplicibus medi
camentis, verum etiam compositis cōmune foret.

Prima ratio.

¶ Primum ergo à ratione quę plurimum potest, suma
mus exordium: cunctarū medicinarū facultates ita sibi
annectūtur, vt si prima culpa caruerit, secunda vitio de
tur, veluti quod robor addit, obstruit: cōtra qđ aperit,
robor minuit & laxat: suntq; hæ vires semp̄ æquales, Ga
leno teste: quantum enim constrictionis in medicina fa
cultas augetur, tantum & roboris membro addit: cum
igitur paria sint iuuamētis detrimenta, tantum vnaquęq;
medicina nocebit quantum & iuuabit. hoc autem dete
rius erit, cum non æqualiter intrinsecę particulę affe
cte fuerit, quod rarissime contingit, plerūq; enim hepar
calidum, ventriculo frigido existēte inuenitur, quomo
do igitur si zinziber ventriculum calefaciet, hepar non
vret: aut si oxiacanta feruorem iecoris mitigabit, ventri
culo frigiditatis intemperiem non augebit: at si cōposi
to vtaris medicamine vnaquęq; particula quod sibi cō
uenit attrahere didicit: vt volebat Serapio. eo modo ca
lida mēbra frigiditas medicinas, frigida calidas, ad tem
perandam naturā sibi vendicant: quod si capparidis corti
cem in misto medicamento lienosus deuoret: à splene
attrahitur anteq̄ in ventriculo magnam inferat noxā:
quod si ei absinthium copulauerit, fiet vt hoc in ventri
culo morā trahat, & non ad splenem deferatur. qui vero
capparidis simplicis vsu delectabitur (de cortice loquor)
nā fructus sale cōditus mitior est, & in iecore, & in ven

5. de simpli
cius medica
mentorū fa
cultate.
Secunda rō.

Antidorarij
cap. 5.

triculo roboris noxam patietur, acere enim est nimis me-
dicamen, & nimium aperiens. scio quidem rōnem hanc
ab Auerroë aliter interpretari: sed nō mihi curæ est opi-
niones suas, cū aduersus medicos i medicina disceptat,
referre. alijs enim libris medicorum cōtradictiones de-
scripsimus. Sed iam vnde digressi sumus eō reuertamur.
Zoar vir & longa experientia & animi sinceritate inter
medicos non parux authoritaris/censet nullū membrū
principale, nec ventriculum ipsum absq; astringentibus
ac aromaticis fore curandū: quod cum ita sit, erunt oēs
affectus excepta immateriali debilitate cōpositis medici-
nis curandi. nam primo mām euacuare oportet, anteq;
mēbrum confirmetur: igitur apparet medicamina cōpo-
sita in cunctis morbis esse necessaria: nam vno dūtaxat
excepto, quod rarissime accidit, morbo, cum illum etiā
ob alias dictas, & dicendas rationes medicamine cōpo-
sita curari conueniat: cetera reliqua vel hac vnica rōne
cōposita medicamenta reposcunt. in quam etiam sniam
expressa voce Princeps inuectus est, vt nec illud in his
quæ foris applicantur præteriri maluerit. Sed iam aliā
cōpositionis necessitatem, audi à Galeno sub cōpendio
enumeratam, sunt equidē medicamina morbis æquali
cōtrarietate machinanda: hoc enim à Galeno sæpius re-
petitū est: cum igitur singularia in gradu equalia & mor-
bo conuenientia vix inuenire possibile fuerit, cui dubiū
est medicinis vtendum esse cōpositis: hoc autem magis
cum quædam simplicia vni morbo ita conueniunt, vt
in causam addant veluti quosdam, video medicorum
asclitem genere quodam caulis soldanellæ vocatæ ma-
terno sermone curantium. quod si simplex propinatur,
nō parum iecinori oberit: satiusq; puto foret ista relin-
quere, cum non desint auxilia in vtraq; cōditione salu-
bria. accedit huic causa alia: nam pleriq; aut ventriculo
sunt imbecilli, vt os eius mordicationē sentiat, alijs re-

Tertia rō.

De cōseruan-
da sanitate,
itez p̄ thesitr
t. i. c. 15. & a. 1.
& t. 13. & ali-
bi pluries &
Auerrois.

quarta primū

Quarta rō.
primo cata-
geni ca. 3.
3 de tēpera-
mentis, & in
techni, & 2.
de simpl. me-
dicamen. fa-
cultate ca. 11.

DE SIMPLICI

nes, alijs hepar, alijs cor est inualidum, alijs nausea ve-
 lox, alijs minus soluitur aluus, alijs parum, alijs compli-
 ces sunt affectus, quas omnes ob causas in cunctis affe-
 ctibus composita oportet offerre auxilia.

Prima ratio,

De his igitur generaliter satis dictum est, at nunc pe-
 culiari sermone laxantia medicamenta prosequamur, na
 horum praecipue vitiosa natura est, vnde Cornelius Cel-
 sus medicus antiquissimus, cui si Galenus non successis-
 set post Hippocratem palma medicinae statuenda erat, di-
 cebat omnem medicinam solutiua mali succi esse, &
 ventriculo inimicam, cui non solum Serapio assentire vi-
 detur, sed rationem adijcere. cum enim non aliter aluus sub-
 ducaf, nisi prius ad ventriculum contractis humoribus
 demum expressis, necesse est ipsum & humorum qualitate,
 & motum diuersitate, non parum laedi, ac etiam tempera-
 mentum solui. cuius etiam signa sunt, fastidium subsequens
 antecedens plerumque nausea: malus sapor in ore, quem tan-
 dem extrema comitatur sitis, si recte solutus fuerit, ut di-
 cebat Hippocrates. verum etiam mihi in hac causa Gale-
 num fauisse persuadeo, qui omnium laxantium innocen-
 tissimum affirmavit serum / quod tamen & mellis & salis
 societate correxit. at nec fit flatulenta vis omnino deijci-
 tur, ut cuilibet experiri licet. quod si innocentissimum
 medicamentum, non omnino etiam emendatum vitio ca-
 ret, quauis exiguo, quid in alijs non eque probatis medi-
 camentis dicendum erit? aut igitur Galenum culpae, aut
 experimento diffidere, aut omne laxantium medicamen-
 tum vitiosum fore fateri cogimur. horum igitur trium praes-
 sertim tot rationibus famulantibus minus absurdum est
 concedere, quod etiam quotidiana ostendit experientia,
 omne laxantium nullo exempto per se sumptum fore vi-
 tiosum. debuerant haec ipsa nobis facere fidem, sed ne quod
 promissae inuestigationis praetermitti videretur: iterum
 a singulorum enarratione auxiliorum oratione exordiar:

In antidota/
 tio cap. ro.

4. aphor. 19.
 Secunda ratio,

3. de alimen-
 tis ca. de lacte

cum prius vnus meminerō nō esse serum quasi medicinam, sed potius potum medicinalem cui ad diuisionem quadruplicem laxatium medicaminum à Mesue examinata fugā superfit. existimet etiam quilibet secum si in hoc vt ita dicā familiarissimo potu (nanq; omnes lacte alimur in infantia) quoniam soluēdi virtute præditum est tantum noxæ contrahitur, quid in alijs sperandum sit, quæ nō solum nobis aliena, sed ferè incognita, & gustu insuauī prædicta sunt. Dicamus igitur de his primo quæ vehementiora sunt, post de quibusdā quæ à recentioribus benedicta appellantur, quoniam vere soluendo minus conturbant. In cæteris enim satis fuerit came milli & glizirizæ naturam explorasse.

☞ Scamonion in subducēda bile omnibus Mesue prætulit medicamentis, vētriculo autem pestilentissimum, & deleterij, vim habere Paulus Aegineta existimauit, cuius correctorium mirabolanos in suo capitulo, idem Mesue esse dixit.

☞ Titimallorum speciebus omnibus aquam purgandis inest maxima Rasi teste, at ea venena esse vel à Galeno, vel à Principe sciat: vt etiam loca glabra perfecte reddantur lacte eorum, aceti infusione, & citoniorum societate mitiora fiunt.

☞ Lacterim simili vi, & esulam pollere manifestum est, verum maiore noxa, minore tamē utilitate, vix naturæ pluribus ingenijs conciliantur.

☞ Elacterij vim tum in hydrope, tum in pituita euacuanda Hippocra. celebrauit, & Rasis, sanguinè tamen educit Principe teste, cuius correctio non vna est dragagan to, tamen mitescit aliquatenus.

☞ Hermodactyli iuncturis opitulatur si quid aliud, at tamen stomachum lædunt vehementer. Mesue raphano corrigit, Rasis opium & sacharum miscet, in catapotia formatur, rarum etiā esse creditur, quod enim sub eius

de consolatōne medicinarum.

cap. proprio.

lib. 7. ca. 4.

7. con. l. ci. 1.
fol. 157. col.
15. 4.

7. epidemia /
rus vbi supra
2. cano.

12. cōti. ca. 1.

DE SIMPLICI

nomine administratur, adulterinum est.

lib. 2. cap. de
cu. a podagre
cap. proprio. ¶ Pes coruinus ventriculum nō ita lædit, & ad iuncturas ab Alexandro plurimum commendatur, innoxium magis est hermodactylo, vt etiam Princeps testat, ipsus tamen à nullis per se administratur, lædit enim interiora quare aromatibus copulatur.

¶ Turbith phlegma educit grauius, nomine ipso, noxia natura detegitur, corrigitur zinziber à Mesue.

5. col. 4 2. ¶ Cartamus seu cnicus ab Auerroee in phlegmate purgando indifferenter omnibus præponitur auxilijs, cordumeno à Mesue corrigitur, non enim suum deest vitium vt cuiusq; natura progenito. cardamomum tamē pro cordumeno subiiciatur.

2. thes. fir.
E. 6. c. 5.
Antidotarij
ca. 12. ¶ Collocintidam crassis lentisq; humoribus, qui extra venas positi sunt, accommodatissimam esse fatetur Auenzoar, est tamen tantum eius intestinis nocuum vt adhuc de eius contritione, & Ras, & Mesue, & Princeps disceptet, ab Auenzoar amygdalis copulatur, à Esrapione dragaganto.

In consilijs.
In de simpli
cius ca. pro
prio & a Mō
tagna. ¶ Sarcocolla subtili pituitæ educendæ, optima est: educit & crassam à recentioribus sæpe repetita, erodit tamen vehementer & calefacit, mitescit lactis per septem dies infusione, vt à Montagna docetur.

2. thes. fir. tra
cta. 6. ca. 5. ¶ Veratrum ad purgandum atram bilem, & totum corpus inaniendum. Item ad iuuentutem reparandam Mesue cōmendat: hoc enim proprium ei inesse videtur veratrum tamen conturbat, & sæpe conuulsionem efficit, propterea ab Auenzoar nenufere ob immodicam siccitatem corrigitur, vt sic etiā cordi propitius fiat, nec hoc acopo præstantius inueniri posse arbitror, non solū veratri, sed omnis medicamenti quod in modica siccitate principalibus membris nocere natum sit.

lib. p. cu. 84. ¶ Lapidē Armenum Alexander in humore nigro educendo cūctis alijs proposuit: multiplici tñ lotura indiget, nec

nec tñ sic omni nocumēto caret, cœruleus tamen lapis hoc in iuuando inferior, in nocendo, valentior inuenitur. Quidam ē nullam ei vim inesse putant.

¶ Epithimum Serapio cunctis prætulit in educēdo felle nigro: attamen multiplici nocumēto obest, præcipue tamen his quibus abundat flaua bilis, corrigitur mirabolanis Indis.

¶ Polipodium inferius ipso est, nec tamen noxa vacat extenuās corpora subuertens ventriculum, multa sanè huiusmodi nominare possem & penè infinita, vt terbētīnam, armoniacum, periclemenon, centaurium, peplum, ebulum, sabucum, squillam, aristolochiam, ciclamē, ireos, ben, semen, opoponacum, dracontium, brioniam, staphisagriam, nitrum, spartifemen, ginistæ flores & perficorum, catapuciam, album elleborum, alumen liquidum, assarum, serapinum, fella testudinum.

¶ Opportunius igitur fuerit ea quæ in dubio versantē contemplari, & quæ sine noxa ab aliquibus esse creduntur, & sunt aloes, agaricus, rhabarbarum, cassia fistula, manna, senne, violæ, rosæ, fumus terræ, tamarindi, mirabolani, absinthium, sticados, ius galli, eupatoriū, psilij semen, lupulus, capillus veneris, aqua lactis. aloem igitur declamant medicinam totum corpus purgantē ventriculo cōmodam: quinimo & sanitatem tueri credidit Mesue cum cibo sumptum, hic quidem, vtputo consilij propriij pœnas dedit, nam iuuenta extinctus est, hoc aut quantum habeat detrimenti, cōsiderandum est in vnaquaq; particula: non enim in cunctis simplicibus hoc expedire puto, sed in his tantum dāna diligentius inquirenda sunt, quæ ab his tanq; innoxia proponuntur. Primo itaq; de sapore eius ratio habenda est, nam vt Princeps dicebat, etiam qđ ægritudinibus auxilium simplex opitulari posset, attamen fuit necessaria medicinarum permistio, ob saporis prauitatem, si igitur in aliquibus

DE SIMPLICI

hoc conuenit aloem de horum numero esse necesse est, hoc enim omnium medicamentorum cum colocintida in amarore obtinet principatum. vnde recentiores exerta lingua iubent deuorari, non enim eius amaritudo sentitur. Sed videamus an ventriculo amicum sit, dicebat Rasus aloem amicum ventriculo fore nisi simpliciter intelligendum, sed ad reliqua purgantia collatione habita, cunctis enim alijs est minus perniciosum, an aut omnibus conueniat, & quibus, Paulus pacis verbis patefecit, aloem tabem inducere professus, si calidis & siccis temperamenti exhibeatur, aut in longo usu, vel in inculcato humoribus corpore: an autem conueniat cum cibo sumptum, in de cassiæ fistulæ sermone dicemus. Agaricus quâquam vix probatus inueniatur, nec tamen quantumcumque bonus noxa caret: hæret, nauseam mouet, viscera debilitat, vnde raro vel aliter quàm in cremore, aut sali, vel oximeli comistus propinatur.

☞ Rhubarbarum calidum est & siccum immodice, crasse etiam substantiæ, vnde commode squinato & spicæ sociatur: leuis usus parum iuuat, multus vehementer exiccatur, itaque corporibus siccis non parum nocet per se sumptum, solemus itaque passulis innoxium reddere, humores autem pituitosos per se excernere non valet, in omnibus igitur morbis copulari debet, nisi in humido corpore sola bile oppresso, quod vix inueniri contigit, igitur aut in cremore, aut alijs iunctum medicamenti, vel cum passulis plerumque exhibetur.

☞ Cassiæ fistulæ nullum per se usum credo, nam si ante cibum plurimo tempore sumatur in alimentum transiit. Mesue & experientia docente, sic autem perdicem neminem etiã parasitus ei non anteposuerit, vt aluum autem suaducat ante cibum, vel à cibo proxime deuoratur, hoc autem & in aloe & in cæteris medicinis fieri pessimum dicebat Paulus cum cruditate maximam procuret, locum

Placitius de
simpl. 5. cō/
ei. c. 1. fo. 101.
col. 3.
lib. 2. ca. 55.

lib. 7. cap. 41

cocti humoris educti crudus instauratur, nec sine vi-
riū detrimēto, quod à ratione sumit initium, nam nō
aliter subducitur aliū, q̄ aperto piloro, atq; ita mora
in ventriculo non contracta in coctum alimentum tra-
fit in venas, extrema enim morula q̄; cibus in ventricu-
lo ad concoctionem cōtrahit est horarum octo, vt di-
cebat R assis. non igitur hoc meo iudicio floccifaciendū
erit incommodum, quo tamen deterius agitur, si more
quorūdam catapotia, & in ardorem febrilem, & in tabe
membrorum addentia propinentur, minore enim no-
cumento vitato deterius introducitur.

¶ Manna quidem antiquę innocentię memor nullū
videtur sensibile inducere nocumentū, verum ego pru-
dis magis quā medicinis assimilari puo, eius tamen
natura peruertitur cum in malam inciderit sedem, nec
vere quid esset Serapionē cognouisse credo, sermonis
breuitate, & varietate.

¶ Rosas nemo simpliciter offerat, ad lipothomiā enim
vsq; ducunt, aliquando ventriculum subuertunt, aqua
casei syrupus cōmixtus propitius est.

¶ Violę vt minus habent vitium & vis astringentię,
ita à nullo solę exhibentur.

¶ Fumiterrę succus est in vsū ad mundādum sangui-
nem, verū tamen ventriculo inimicus est: nam oēs succi
p̄sertim hic eum offendunt, quare ab eorum admini-
stratione cauendum est, subuertunt, laborem p̄stant,
concoquendi vim minuunt, quod & si Galeni inuētum
sit, attamen experientia quisq; doceri potest.

¶ Quę soluunt & dulcia sunt emundant sanguinē, vt
māna, cassia, & thamarindi leniunt pectus si alio sapore
non inficiatur, vt māna, & mel & cassia, renibus oē leue
auxiliū laxandi propitium est, vt violę, aqua lactis &c.

¶ Thamarindi stuporem dentibus inferunt, ventricu-
nocent.

Secus tñ in fe-
bilibus & ve-
nenosis me-
dicamentis,
vt. 2. regimē-
acuto. t. i. 2.

§. conti. c. r.
fol. 104. colū
na quarta.

Et añ ponit
horarum. i. 2
& parus ante
horarum. i. 6
godē cap tñ.

DE SIMPLICI

¶ Mirabolani rugas visceribus & obstructions inferunt quaquam in seruanda iuuentute, non aliud sit melius medicamen.

¶ Aqua lactis leuis vtutis est, flatu inducit, tarde opaf.

¶ Nec ignoro horum minima fore nocumenta vt rhabbarbari, cassiæ, manne, rosæ, violarum, fumiterræ, seri, attñ si iuuamen insigne pcuraueris multiplicata exhibitione, vel multitudine impossibile erit dāna occultari.

¶ Sene mundat sanguinem, & iuuentuti seruandæ, & coloris bonitati manifestum præstat iuuamentum, raroq; vtentem febre acuta corripit videbis, nihil minus stomacho nocet, & tædium in operatione affert, capitis dolorem aliquando mouet, nec iure gallinarum tollitur nocumentum ventriculis pituitosis, quidam iulep violato, cremorem temperabant, minusq; molesta erat, videbaturq; insignis medicina.

¶ Absinthium sanguinem à bile mūdāt, hoc enim eius proprium est Serapione teste, per se sumptum tamen & odiosum & inutile ex succo etiam damnosum.

¶ Ius galli nullo insigni iuuamento præditum video quod si nitrosi plus habuerit laxabit quidem, sed magis ventriculo oberit, si vero iuuenis aialis & inspidū, potus est: velut & pruna cibus: verum si molliendo feces aluum fluxilem reddant hæc oīa, non tñ à ratione prisæ dissentiant, nec de ventrem mollientibus dicere propositū est: differunt enim hæc ab oībus alijs vocatis medicamentis, qm̄ non subito, sed plurimum post tempus liquidiores feces reddunt, nec cogunt alimentum incoctum descendere, talia etiā sunt blitum, mercurialis, cerasa, oleum cum cibo sumptum, & plura huiusmodi.

¶ Sticados trissagone & eupatorium absinthio plus sunt nociua, & minus in vsu, has enim herbas solas propinantes neminem vidi, frustra igitur de his sermo habendus est.

¶ Lupulus quidem in mundando sanguinem plurimis fumoterræ antepositur, nam humidus est, ille vero siccus: humiditas autem & frigidas medicinas solutivas incolumiores alijs credendum est, quoniam sue operationis sunt moderatrices, & nocumentum tollunt, verum non est in lupulo à cibo virtus aliena, quotidie enim manditur, & per se sumptum nihil operatur.

¶ Philij mucilago infrigidat vehemèter, sed parū soluit.

¶ Capillus veneris parui iuuamenti est in laxando noster nec in hoc nec in alio virtutem habere videtur, ita vt nemo hæc sola propinare audeat, quod si quis experientiae causa tentauerit medicinæ calumniam, & impeditæ sibi inferri videbit.

¶ Nec tamen Mesue autoritas in his multum te moueat qui aquâ lactis, & pleraq; alia sine detrimento esse credit, nã experimento res aliter esse deprendit, ita seruū calidū & siccum, Galenus frigidum & humidū dixit, ille nullo cum dāno, hic verius duplici nocumēto. itaq; cōsultius fuerit de simplicium natura Dioscoridē, Orisbasium, Galenū, Serapionem, Rasimq; intueri, cum et Principi dūtaxat hac in pte modica fides sit tribuēda.

¶ Inter autem ea quæ minime ventrē soluant glycyrrizæ ratio habenda, primo est, suauius gustu vnicum doloris ventriculi solamen Zoar teste, renes purgat, sitim extinguit, temperamento proxima est gutturi, & faucibus leniendis præstantissima, famem tollit, vt dicebat Dioscorides, sed & ipsa multiplici ratione damnanda est. nãq; primo veluti inuidente natura factum est, vt ab eradicatione paucissimis diebus seruari possit, ne noxam & cariem contrahat, qua nil in terrenis foetibus deterius censuit Cato lignis, radicibus, terra lapidibus. quid igitur tam præcoci senectæ statui de ea potest in qua iuuentæ initium marcidæ senectæ copulatur, at nec in pubertate innoxia est: tollit enim famem, Plinio dicitur, soluit

4. simpl. me
dica. c. 164

p̄ thesird

Et 3. c. 24

lib. 3. cap. 64

lib. 11. ca. 544

DE SIMPLICI

famem butyrum, glycyrriza, hippate, igitur nõne eam eẽ
 quæ opportuna est tollet, nã butyrum ex eo genere est,
 quod etiam fastidiũ inducit: cuius ratio in promptu est,
 nam quæ vere famem tollunt, nutriunt copiose, at nul
 la radix impense nutrit Galenus citetur. Igitur non ex
 glycyrriza fames recte amputabitur, s; fastidium potius
 inducetur, non tamẽ par ratio fitis sedandẽ fiet, nam ea
 vere humido eius succo mitescit, aliud etiam succurrit
 nocumentum, nam ea si lignosa edatur substantia recla
 mabit, Galenus neq; alimẽtum, nec medicamen bonum
 esse posse, si vero succus, aut decoctum vnum quidem
 obstruit, aliud autem minimæ virtutis, multos enim eo
 pro potu perpetuo in podagra vsos fuisse vidi: igit non
 nisi ad faucium labores prestans erit, sed & in hoc ratio
 habenda est, si enim manditur tantum abest à ventricu
 lo viscus, vt nullo sit hoc modo sumpta pectori auxi
 lio, cõnumeratur enim inter causas incurabilis phthisis
 viarum longitudo, vt neq; valida remedia per cibum
 potum'ue sumpta in causa pulmonis curãdi sentiantur.
 si vero masticetur plurimum persæpe humoris ad fau
 ces contrahit quàm vel soluat, aut concoquat. quinimo
 medicorum cõmune præceptum est eos qui faucibus la
 borãt, à masticatione abstinere debere. patet igitur tan
 tum in eccligmate sumendam, præsertim cum non mul
 ta in capite materia resederit, sed ad fauces acris, vel sal
 sus humor descenderit, aut muscoli laringæ obrigue
 rint, hac enim in causa Galeno docente, summum præsi
 dium expertus sum eam esse inter simplicia.